Аналитический отчет

по результатам мониторинговых исследований учебных достижений выпускников IX, ХI  классов МОУ городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 4»

К элементам федерального мониторинга образовательных достижений учащихся относится анализ и обобщение полученных результатов ЕГЭ и новой формы государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы. Мониторинг качества подготовки выпускников, анализ полученных результатов  проведен по следующим показателям:
· по количеству  полученных отметок
· в сравнении годовой и экзаменационной отметок
· в процентном соотношении полученных отметок по общеобразовательным учреждениям
· по качеству знаний выпускников (сдавших на «4» и «5»)
· по среднему баллу (по пятибалльной шкале)

· по рейтинговой оценке экзаменационных работ

· лучшие результаты выпускников

· лучшие результаты по общеобразовательным учреждениям

· в сравнении количества выпускников получивших минимальный и максимальный баллы

· по критериям

· по выявлению типичных ошибок.

В 2007-2008 учебном году государственная (итоговая) аттестация в МОУ СОШ № 4 была проведена для выпускников:
· XI  классов в форме ЕГЭ

· IX классов  с участием территориальной экзаменационной комиссии (новая форма) по русскому языку и  алгебре и традиционной форме
Общие сведения 

Единый государственный экзамен (ЕГЭ)


В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в текущем учебном году выпускники общеобразовательных учреждений района сдавали обязательные экзамены по русскому языку и математике и по выбору в форме ЕГЭ
Организация и проведение ЕГЭ  осуществлялись в соответствии с инструктивными и распорядительными  документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства образования Московской области и Управления по образованию Администрации городского округа Балашиха.
Мероприятия по организации и проведению итоговой аттестации выпускников в форме и по материалам ЕГЭ проводились согласно разработанному плану - графику,  утвержденному приказом Управления по образованию.
 В течение учебного года была организована работа по подготовке и проведению репетиционных экзаменов по русскому  языку,  математике, пробного экзамена и экзаменов на этапе государственной итоговой аттестации  выпускников.
Государственная (итоговая) аттестация с участием территориальной экзаменационной комиссии (новая форма) выпускников IX классов

В соответствии с приказом Управления образованием в 2008-2009 учебном году МОУ СОШ № 4 участвовала в апробации нового механизма проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов в условиях введения независимой системы оценки качества образованием.
Государственная (итоговая) аттестация осуществлялась в строгом соответствии с нормативными и инструктивно-методическими документами, подготовленными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и Министерством образования Московской области.
Качество знаний

	Качество образования

	Годы 
	2006 
	2007 
	2008 
	2009

	I ступень 
	98% 
	92% 
	92% 
	92%

	II ступень 
	95% 
	90% 
	94% 
	94%

	III ступень 
	98% 
	98% 
	85% 
	92%

	В целом по школе 
	97% 
	93% 
	90% 
	93%


	Медалисты
	2005 – 2006 учебный год
	2006 – 2007 учебный год
	2007 – 2008 учебный год
	2008-2009 учебный год

	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во 
	%

	Золотая медаль
	-
	-
	
	2
	10%
	1
	4%

	Серебряная медаль
	-
	1
	3%
	1
	5%
	5
	22%

	Общее число медалистов
	-
	1
	3%
	3
	15%
	6
	26%


УРОВЕНЬ КАЧЕСТВА РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ
Положительный результат итоговой аттестации учащихся за последние четыре года
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	Годы 
	2006 
	2007 
	2008 
	2009 

	I ступень 
	98% 
	92% 
	92% 
	92% 

	II ступень 
	95% 
	90% 
	94% 
	94% 

	III ступень 
	98% 
	98% 
	85% 
	92% 

	В целом по школе 
	97% 
	93% 
	90% 
	93% 


Доля учащихся, закончивших образовательные ступени на «4» и «5» (общеобразовательные классы) 
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Доля учащихся, закончивших образовательные ступени на «4» и «5» (классы с профильным обучением) 
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	Классы 
	Общеобразовательные классы 
	Классы, обеспечивающие профильную подготовку 

	Годы 
	2006 
	2007 
	2008 
	2009 
	2006 
	2007 
	2008 
	2009 

	I ступень 
	46% 
	39% 
	34% 
	34% 
	
	
	
	

	II ступень 
	36% 
	37% 
	43% 
	42% 
	
	100% 
	100% 
	100% 

	III ступень 
	25% 
	24% 
	29% 
	
	31% 
	100% 
	100% 
	100% 

	В целом по школе 
	36% 
	33% 
	35% 
	25% 
	
	
	
	


Качество (доля получивших итоговую оценку «4» и «5» в %) усвоения выпускниками программ, обеспечивающих дополнительную (профильную) подготовку 
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	Предметы 
	Русский язык 
	Алгебра 
	История 
	Обществознание 
	Физика 
	Иностранный язык 

	Годы 
	2007 
	2008 
	2009 
	2007 
	2008 
	2009 
	2007 
	2008 
	2009 
	2007 
	2008 
	2009 
	2008 
	2009 
	2007 
	2008 
	2009 

	II ступень 
	54% 
	68% 
	69% 
	58% 
	58% 
	59% 
	  
	  
	
	  
	  
	
	  
	
	  
	  
	

	III ступень 
	54% 
	70% 
	72% 
	58% 
	50% 
	53% 
	93% 
	75% 
	75% 
	90% 
	60% 
	63% 
	60% 
	62% 
	75% 
	80% 
	83% 


Участие выпускников 9-х классов в государственной итоговой аттестации по новой форме 
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	Годы 
	2007 
	2008 
	2009 

	Предметы 
	Сдавали экзамен 
	Положительно справились 
	Сдавали экзамен 
	Положительно справились 
	Сдавали экзамен 
	Положительно справились 

	Русский язык 
	98% 
	100% 
	97% 
	100% 
	100% 
	100% 

	Алгебра 
	98% 
	100% 
	97% 
	100% 
	100% 
	100% 


Участие выпускников 11 классов в ЕГЭ
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	Годы 
	2006 
	2007 
	2008 
	2009

	Предметы 
	Сдавали ЕГЭ 
	Положительно справились 
	Сдавали ЕГЭ 
	Положительно справились 
	Сдавали ЕГЭ 
	Положительно справились 
	Сдавали ЕГЭ 
	Положительно справились 

	Русский язык 
	4% 
	100% 
	100% 
	100% 
	100% 
	100% 
	100% 
	100% 

	Алгебра 
	4% 
	100% 
	3% 
	100% 
	100% 
	100% 
	100% 
	96% 

	Информатика 
	  
	  
	  
	  
	30% 
	100% 
	4% 
	100% 

	Обществознание 
	  
	  
	3% 
	100% 
	25% 
	100% 
	43% 
	100% 

	История России 
	  
	  
	12% 
	100% 
	  
	  
	13% 
	100% 


           Анализ письменных экзаменов по русскому языку и алгебре, проведенных в форме ЕГЭ и в новой форме в 2008-2009 уч. году, дает возможность по-новому посмотреть на требования программ общеобразовательных предметов, сосредоточиться на нужных акцентах, по-другому оценить то, чему нужно учить особенно тщательно и то, как это делать в новой ситуации с учетом другой формы проверки обученности  школьников, чтобы находить более эффективные методические пути для дальнейшего поиска приемов обучения в ходе учебной работы.

  Представленная  информация позволяет проанализировать различные стороны общеобразовательной подготовки выпускников 9-ых классов, выявить сильные и слабые стороны преподавания отдельных общеобразовательных предметов и наметить пути совершенствования образовательного процесса с целью повышения его качества.

Данные результаты экзаменов по общеобразовательным предметам используются для формирования профильных классов. 


Подготовленные аналитические материалы по результатам ЕГЭ и государственной (итоговой) аттестации с участием территориальной экзаменационной комиссии  выпускников 9 классов (новая форма) являются частью информационной системы на муниципальном уровне. Основной целью данного отчёта является выявление основных тенденций в уровне и качестве подготовки выпускников общеобразовательных учреждений и определении направлений использования результатов для совершенствования обучения в Люберецком муниципальном районе.











































































































































































































































































































































